[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУВАНДЫКСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
10 сентября 2014 г. № 210
г. Кувандык

	Об усилении мер
по предупреждению правонарушений и других негативных явлений в образовательной среде в 2014-2015 учебном году

На основании письма Министерства образования Оренбургской области от 05.08.2014г. №01-23/4077 «О состоянии преступности среди школьников и учащихся учреждений профессионального образования и мерах по предупреждению правонарушений и других негативных явлений в образовательной среде в 2014-2015 учебном году» (Приложение №1), в соответствии с письмом МО МВД РФ «Кувандыкский » от 30.08.2014г. № 19305 «Информация о состоянии  работы группы по делам несовершеннолетних ОУУП  и ПДН МО МВД России «Кувандыкский» по предупреждению правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних за август 2014 года» (Приложение №2), учитывая актуальность и жизненную важность проблемы профилактики преступности, наркомании и других негативных явлений в образовательной среде
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директорам образовательных организаций:

1.1. Довести до сведения педагогических коллективов и других заинтересованных лиц информацию о состоянии преступности среди школьников и учащихся подведомственных организаций за 8 месяцев 2014 года, рассмотреть итоги и перспективные направления деятельности ОО по профилактике безнадзорности, правонарушений и других негативных явлений среди несовершеннолетних в 2014-2015 учебном году, определить действенные меры по предупреждению криминализации и наркотизации образовательной среды на  педагогических советах,  с участием сотрудников органов внутренних дел, КДН и ЗП, ФСКН и
других заинтересованных специалистов.
1.2. Руководителям ОО, у которых коэффициент «школьной» преступности
превысил показатели 2013 года  в срок до 15 октября т.г. направить в адрес управления образования информацию о результативности принятых мер и приоритетных направлениях работы по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.

1.3. Осуществлять постоянный контроль за организацией занятости во внеурочное время учащихся, состоящих на всех видах профилактического учета, ежемесячно направлять в управление образования  соответствующие сведения по форме 70  и  пофамильные списки учащихся общеобразовательных организаций с указанием вида, даты и причины постановки на учет в КДН и ЗП, ПДН ОВД, творческого объединения или иного вида внеурочной занятости, а также Ф.И.О. и должности закрепленных за ними общественных воспитателей.

1.4. Способствовать снижению уровня конфликтности в детско- подростковой среде, увеличению численности уполномоченных по правам участников образовательного процесса и школьных служб примирения (тематические информационно-аналитические материалы, методические рекомендации по созданию соответствующих служб размещены на сайте министерства образования области, Уполномоченного по правам ребенка в Оренбургской области www.orenburg.rfdeti.ru. Межрегионального общественного центра «Судебно - правовая реформа» www.sprc.ru).
1.5.  Продолжить проведение
с обучающимися и родителями разъяснительных бесед и тренингов на тему «Как не стать жертвой преступления», «Как оградить детей от преступного посягательства», «Правовая ответственность за совершение противоправных деяний в отношении несовершеннолетних» с использованием памятки «Если детям угрожает опасность», разработанной следственным управлением следственного комитета при Прокуратуре РФ по Оренбургской области (размещена на сайте министерства образования области в разделе «Родительское собрание»), довести до их сведения информацию об организации оказывающих
несовершеннолетним
экстренную консультационную, психологическую, медицинскую помощь.

1.6. Активизировать
информационно-просветительскую работу с родителями в рамках родительского всеобуча с обязательным привлечением представителей органов ФСКН, КДН и ЗП, ПДН ОВД, прокуратуры, наркологов и других заинтересованных специалистов и разъяснением правовых последствий неисполнения родителями обязанностей по обучению, воспитанию, жизнеобеспечению детей, жестокому обращению с ними. Особое внимание следует уделять проблемам социализации детей и подростков, вопросам предупреждения наркозависимости, суицидальных настроений и других негативных явлений в детско-подростковой среде, обеспечения защиты детей от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, с использованием информационно-аналитических материалов, размещенных на сайте Оренбургского областного клинического
наркологического
диспансера www.narko56.ru. в разделах «Советы
                     родителям», «Признаки употребления», «Материалы по профилактике», а также методических рекомендаций по профилактике аутоагрессивного поведения детей и подростков в образовательных организациях «Как спасти своих детей», разработанных региональным Центром развития образования (прилагаются). Соответствующие сведения о проведении родительского всеобуча по форме 79 необходимо ежемесячно направлять в адрес управления образования по  эл.почте.
1.7. Обеспечить исполнение постановления Правительственной комиссии по профилактике правонарушений от 28.03.2014 г. №1 в части недопущения использования в образовательном процессе программ по сексуальному воспитанию несовершеннолетних, не соответствующих законодательству Российской Федерации, противоречащих целям и задачам государственной политики в сфере образования. Необходимо тщательно проанализировать содержание всех реализуемых и планируемых к реализации образовательных программ и проектов и привести их в соответствие с требованиями Федерального Закона РФ от 29.12.2010 г. №436-Ф3 «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», содержащего полный перечень запрещенной для распространения среди детей информации. Напоминаем
о том, что в педагогической и просветительской деятельности, в том числе в рамках реализации добровольческих профилактических программ «Равный обучает равного», программ профилактики наркомании и ВИЧ/СПИДа категорически запрещается использовать не отвечающую возрастным особенностям детей информацию, побуждающую их к преждевременному вступлению в половые отношения, пропагандирующую культ секса и насилия во всех проявлениях, отрицающую традиционные для России семейные и духовные ценности, обозначенные в Концепции духовно- нравственного развития и воспитания личности гражданина России. В должностные инструкции руководящих и педагогических работников и иные нормативные документы, предполагающие их допуск к работе в новом учебном году, необходимо внести пометки об обязательном ознакомлении с требованиями вышеуказанного Федерального Закона, а также подтверждение освоения ими необходимого минимума знаний в области возрастной психологии и физиологии детей.
2.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования
А.Н.Самойлов

2